describunt, ait Ovidius⁸⁾:

— — — *medio tua corniger Hammon*

Unda die gelida est, ortuque obituque calescit.

Fontium frigidissimos esse e rupibus et in montium cacuminibus prorsilentes et puteorum profundissimos docet Plutarchus⁹⁾.

§. 56.

Utrum medius superficie telluris calor mutationes subierit, an secus?

Inter eas res, quas unaquaeviſ aetas meliores a maioribus se accepisse existimat et deteriores se nepotibus tradituram esse arbitratur, etiam de quo agimus est terrae calor. Nunquam de exiguo numinorum pretio homines non questi sunt; inde enim a Plato, qui *novos nummos ac novos mores* componit, nulla unquam fuit aetas, quae non contenderet, se antegressis deteriores nummos habere: Omnia, cum iuvenes essent, se meliora vidisse putant senes, morum castita-

olim, ut oraculis fidem quaererent, uiterentur. At recentiorum etiam complures hunc fontem describunt, ex. gr. Browne (*Reisen in Africa, Aegypten und Syrien*. Weimar 1800. p. 27); Hornemann (*Tagebuch seiner Reise von Cairo nach Murzuck*. Herausgegeben von König. Weimar 1802. p. 112), Minutoli (*Reise zum Tempel des Jupiter Ammon in der libyschen Wüste und nach Ober-Aegypten*. Herausgegeben von Toelken. Berlin. 1824. 4. p. 163 sq.)

8) Ovid. *Metam.* XV, 309.

9) Τῶν δυτῶν ὑδάτων τὰ περιαῖα καὶ ὄφεινά ψυχρότατα, καὶ τῶν φρεσιαλων τὰ ποιάτα τούτοις μὲν γαρ οὐκέτι μήγανται διὰ βάθους ἐξαθεν ὁ αἰγ, ἐπεῖνα δὲ ἐκπίπτει διὰ τῆς γῆς ἀμύκτον καὶ καθαράς. Plutarch. *de primo frigido.* Tom. IV. p. 866.

tem et ingenuitatem, res venales et — regionis temperiem. Inde explices, quod opinio invaluerit medio aevo calidiores fuisse ex. gr. Germaniam et polo propiores regiones, de qua si nunc nihil monemus, causa est, quia mox de ea uberrime acturi sumus. Moneamus autem eius modi querelas iam auditas esse aetate Columellae¹⁾, qui dicit: *Saepenumero civitatis nostrae principes audio culpantes modo agrorum infoecunditatem, modo caeli per multa iam tempora noxiā frugibus intemperiem: quosdam etiam praedictas querimonias velut ratione certa militantes, quod existiment, ubertate nimia prioris aevi defatigatum et effoetum solum nequire pristina benignitate praebere mortalibus alimenta. Quas ego causas — procul a veritate abesse certum habeo, quod neque fas existimare, rerum naturam, quam primus ille mundi genitor perpetua foecunditate donavit, quasi quodam morbo sterilitate affectam: neque prudentis credere, tellurem, quae divinam et aeternam iuuentam sortita, communis omnium parens dicta sit, quia et cuncta peperit semper et deinceps paritura sit, velut hominem consenuisse, nec post haec reor intemperantia caeli nobis ista, sed nostro potius accidere vitio. Quin imo Theophrasti²⁾*

1) Praefat. ad libr. I. de re rust. Quibuscum Columellae verbis conferantur ea, quae ex Varrone et Tacito adscripsit Schrözer *Geschichte der Handlung und Seefahrt in den ältesten Zeiten*. Rostoch. 1761. 8. p. 254.

2) De ventis. §. 13. p. 762: *Εἰ δὲ οὐν ἀληθές, ὡς λέγονται ἄλλοι τε καὶ οἱ περὶ Κρήτην, ὡς ἦρα νῦν μεῖζον τοὺς χειμῶνες καὶ χιῶν πλειων πίπτει, τεκμήρια φέροντες, ὡς τότε μὲν ὥκειτο τὰ ὄρη καὶ ἔφερε παρόπον καὶ τὸν ουτηρὸν καὶ τὸν δευδεῖτην πεφυτευμένης καὶ διειργασμένης τῆς χώρας. (ἐστι γάρ πεδία ἐν τοῖς Ἰδης ὄρεσιν, εὑμεγέθη καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις, ἡ νῦν οὐδὲ στοιχῶν γεωργοῦσι, διὰ τὸ μὴ φέρειν τότε δὲ ὕσπειρ*

aetate Cretes, de quibus noto illo versiculo Epimenides dixit³⁾:

Kρητες τελ ψευδας, πανα θηρια, γαστρεπες αργαι,
ita ut ipsi incolae noxiae sint bestiae, quibus insulam
earere perhibet Theodotus⁴⁾, contendebant, deterio-
rem esse factam caeli conditionem, peiores agrorum
statum, quam opinionem recte, ut mihi videtur, Schnei-
derus⁵⁾ ortam esse censem ex ambitione illa, quae
versibus Homericis gloriabatur de Creta⁶⁾:

Καλὴ καὶ πίεισα περίφροντος ἐν δὲ αὐθρωπος

Πολλοὶ ἀπειρόσιοι καὶ ἐννήκοντα πόλης.

Invaluit etiam alia opinio huic contraria, secundum
quam aucta est singularum regionum temperies inde
ab aetate veterum Graecorum et Romanorum ad nostra
usque saecula; neque quidquam restat, nisi ut fontes
indagare conemur, unde emanaverit. Quas reperire
non difficile est. Humani enim generis origo ex cali-

τίρηται καὶ ἐπιχόνιν, ὅθεν καὶ η νῆσος πλήρης ἦν αὐθρωπον,
*ὅμβρων μὲν γενομένων κατ' ἐκσινον τὸν χρόνον πολλῶν, γε-
νῶν δὲ καὶ χειμώνων μὴ γενομένων· εἰ δὲ ἐξιν ἀληθῆ ταῖς
παθάπερ λέγουσιν, ἀναγκαῖον καὶ τοὺς ἐτησιας εἶναι πλεῖστοι,
quam ratione nationem profecto rectissimam esse, nemō
negabit.*

3) Quo usus est Paullus *Epistol. ad Titum I. 13.*

4) *Epitom. in Clement. Alēxandrin. Opp. p. 805, b. C.*
ed. Sylburg. Non laudassem hunc locum, nisi eum ab
omnibus sere, qui ea de re locuti, praeteritum vidi semper
quenadmodum a Meursio *Creta II.*, 8. p. 100. Interpp.
ad Plin. *Hist. natur. VIII.*, 83, Beckmann ad Ari-
stotel. *mirab. auscult.* c. 84. ad Antig. *Caryst.* c.
8. p. 18.

5) Ad Theophrastum. Tom. IV, p. 687. Cir. tamen Sie-
ber *Reise nach Kreta.* Tom. II. p. 84.

6) *Odyss. τ', 173. cir. Il. β', 649. ἐπατόμπολος Κρήτην et Sie-
ber l. l. Tom. I. p. 205 sq..*

dioribus telluris regionibus repetenda est, sive Asiam, sive Africam⁷), sive denique insulas Indicas, Taprobanen aliasve incunabula esse putamus. Qui igitur ad septentrionales regiones teterunt, douec horum locorum maioribus frigoribus adsuevissent, ea cum relictorum regionum temperie comparantes, non laudare, vituperare tantum potuerunt. Qui primus ex Asia Graeciam petiit, terrae calorem profecto non laudavit; mitius cum caelum in Graecia magna et Sicilia reperiret, has terras Graeciae antecellere persuasum sibi habebat; divitarum Asiae, Africæ et Italiae memor, Germaniae asperitatem incolis non invidebat. Inde Tacitus⁸): *Quis praeter pericula horridi et ignotis maris, Asia aut Africa aut Italia relieta, Germaniam peteret, informem terris, asperam caelo, tristem cultu adspectuque, nisi si patria sit?* Audiat enim de laudibus Asiae Cicero⁹): *Asia tam opima est et fertilis, ut et ubertate agrorum et varietate fructuum et magnitudine passionis et multitudine earum rerum, quae exportantur, facile omnibus terris antecellat;* — de Africa Horatius¹⁰); cum dicat: